
ROMANIA                                      

JUDETUL ALBA    

COMUNA ALBAC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA NR. 15/2019 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 

 

Consiliul Local al comunei Albac întrunit în şedinţa ordinară publică în data de 23 aprilie 2019; 

           Având în vedere: 

          - Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pe 

anul 2019, cu nr. 777/05.03.2019; 

          - proiectul de hotărâre iniţiat de dl. Todea Tiberiu- primarul comunei,  nr. 778/05.03.2019; 

          - Referatul de specialitate nr. 989/13.03.2019 întocmit de dna Morar Elena- Referent în cadrul 

compartimentului Buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe; 

          - Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Albac nr. 1710/16.04.2019; 

Având în vedere ca rata inflatiei pentru anul 2017 comunicată pe site-ul Ministerului Finantelor 

Publice este de 1,34%, 

În conformitate cu prevederile : 

- art. 491 din Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. (b) și alin. 4 lit. (c), precum și ale art. 45 alin. 2 lit. (c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1. – Pentru anul fiscal 2019, impozitele și taxele locale datorate de contribuabilii persoane 

fizice si juridice, stabilite prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Albac nr. 42/2018 se indexează cu 

1,34%, conform anexelor la prezenta. 

Art. 2. – Impozitele si taxele locale stabilite prin prezenta hotarare constituie venituri proprii ale 

bugetului local al comunei Albac pe anul 2019. 

Art. 3. –  Anexele la prezenta hotărâre înlocuiesc anexele la Hotărârea C.L. Albac nr. 

42/19.12.2018. 

Art.4.– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Buget, 

finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei Comunei Albac. 

Art. 5.-  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi favorabile valabil exprimate, 

care reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcție și  100%  din numărul consilierilor prezenți. 

Art. 6. – Prezenta se comunică: 

• Instituţiei Prefectului - Județul Alba 

• Cetăţenilor comunei prin afişare publică 

• Compartimentului Buget, finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe 

• Dosar documentaţie. 

 

                                                       Albac la  23 aprilie 2019 

 

 

                          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       Avizat pentru legalitate. 

                                    Dobra Adrian-Marin                                                     Secretar, 

                                                                                                                     Scrob Eugenia 

 

E.S/E.S.       2 anexe                      pagina 1 din 1 


	ROMANIA

